
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥 및 지역문화기반구축

단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과

문화관광과 43,933,843 42,903,043 1,030,800

국 7,520,556 7,032,056 488,500

균 149,000 149,000 0

기 270,834 214,330 56,504

시 8,293,947 8,464,044 △170,097

군 27,699,506 27,043,613 655,893

문화예술진흥 및 지역문화기반구축 8,987,530 8,885,610 101,920

기 35,000 0 35,000

시 371,000 371,000 0

군 8,581,530 8,514,610 66,920

문화시설 관리 5,445,330 5,343,410 101,920

기 35,000 0 35,000

시 73,000 73,000 0

군 5,337,330 5,270,410 66,920

울주문화예술회관 운영 2,339,297 2,292,377 46,920

308 자치단체등이전 550,000 553,080 △3,080

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 550,000 553,080 △3,080

◎독서문화프로그램 0 3,080 △3,080경정 0원

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎사무실 리모델링 50,000 0 50,00050,000,000원

지역대표공연예술제 지원사업(울주오디세이) 35,000 0 35,000

기 35,000 0 35,000

308 자치단체등이전 35,000 0 35,000

기 35,000 0 35,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 35,000 0 35,000

◎지역대표공연예술제 지원(울주오디세이)

35,000 0 35,00035,000,000원

기 35,000 0 35,000

지역영상미디어센터 건립 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

◎울주영상미디어센터 건립 타당성 조사 및 기

본계획 수립 용역 20,000 0 20,00020,000,000원

문화재 관리 22,510,812 22,444,361 66,451

국 7,444,056 6,982,056 462,000

기 53,000 64,330 △11,330

시 7,434,530 7,621,044 △186,514

군 7,579,226 7,776,931 △197,705

문화재 보존관리 22,215,300 22,256,959 △41,659

국 7,411,500 6,949,500 462,000

기 53,000 64,330 △11,330

시 7,324,252 7,575,821 △251,569

군 7,426,548 7,667,308 △240,760
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부서: 문화관광과

정책: 문화재 관리

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화재 유지관리 387,058 397,590 △10,532

시 166,114 170,180 △4,066

군 220,944 227,410 △6,466

101 인건비 183,428 196,360 △12,932

시 91,714 98,180 △6,466

군 91,714 98,180 △6,466

04 기간제근로자등보수 183,428 196,360 △12,932

◎문화재관리인 보수 183,428 196,360 △12,932

○문화재관리인(9명,8월)

183,428 196,360 △12,932경정 183,428,000원

시 91,714 98,180 △6,466

군 91,714 98,180 △6,466

301 일반보상금 2,850 450 2,400

시 2,400 0 2,400

군 450 450 0

02 장학금및학자금 2,400 0 2,400

◎무형문화재 전수장학생 지원사업

2,400 0 2,4002,400,000원

시 2,400 0 2,400

언양읍성 안내소 운영 55,776 59,452 △3,676

시 27,888 29,726 △1,838

군 27,888 29,726 △1,838

101 인건비 35,596 39,272 △3,676

시 17,798 19,636 △1,838

군 17,798 19,636 △1,838

04 기간제근로자등보수 35,596 39,272 △3,676

◎언양읍성 안내소 운영(2명,6월)

35,596 39,272 △3,676경정 35,596,000원

시 17,798 19,636 △1,838

군 17,798 19,636 △1,838

문화재 종합관리 체제 구축사업 106,000 128,660 △22,660

기 53,000 64,330 △11,330

시 26,500 32,165 △5,665

군 26,500 32,165 △5,665

101 인건비 106,000 128,660 △22,660

기 53,000 64,330 △11,330

시 26,500 32,165 △5,665

군 26,500 32,165 △5,665

04 기간제근로자등보수 106,000 128,660 △22,660

◎문화재 안전경비인력(6명,8월)

106,000 128,660 △22,660경정 106,000,000원

기 53,000 64,330 △11,330

시 26,500 32,165 △5,665

군 26,500 32,165 △5,665

언양읍성 복원정비사업 20,260,290 20,245,210 15,080

국 6,825,000 6,825,000 0

시 6,696,000 6,696,000 0

- 2 -



부서: 문화관광과

정책: 문화재 관리

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 6,739,290 6,724,210 15,080

401 시설비및부대비 20,060,290 20,045,210 15,080

국 6,685,000 6,685,000 0

시 6,666,000 6,666,000 0

군 6,709,290 6,694,210 15,080

02 감리비 38,880 23,800 15,080

◎감리비 38,880 23,800 15,080경정 38,880,000원

국가지정문화재(울주 간월사지 석조여래좌상) 보수정

비

0 87,000 △87,000

시 0 43,500 △43,500

군 0 43,500 △43,500

401 시설비및부대비 0 87,000 △87,000

시 0 43,500 △43,500

군 0 43,500 △43,500

01 시설비 0 87,000 △87,000

◎설계비 0 87,000 △87,000경정 0원

시 0 43,500 △43,500

군 0 43,500 △43,500

시지정문화재 보수정비 0 203,000 △203,000

시 0 101,500 △101,500

군 0 101,500 △101,500

207 연구개발비 0 203,000 △203,000

시 0 101,500 △101,500

군 0 101,500 △101,500

01 연구용역비 0 203,000 △203,000

◎서생 이길봉수대 정밀발굴조사 0 203,000 △203,000경정 0원

시 0 101,500 △101,500

군 0 101,500 △101,500

서생포왜성 정비사업 402,880 758,751 △355,871

시 200,000 377,000 △177,000

군 202,880 381,751 △178,871

401 시설비및부대비 402,880 758,751 △355,871

시 200,000 377,000 △177,000

군 202,880 381,751 △178,871

01 시설비 400,000 754,000 △354,000

◎공사비 400,000 754,000 △354,000경정 400,000,000원

시 200,000 377,000 △177,000

군 200,000 377,000 △177,000

03 시설부대비 2,880 4,751 △1,871

◎시설부대비 2,880 4,751 △1,871경정 2,880,000원

목조문화재 방염사업 0 34,000 △34,000

시 0 17,000 △17,000

군 0 17,000 △17,000

401 시설비및부대비 0 34,000 △34,000

시 0 17,000 △17,000

군 0 17,000 △17,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화재 관리

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 0 34,000 △34,000

◎공사비 0 34,000 △34,000경정 0원

시 0 17,000 △17,000

군 0 17,000 △17,000

국가지정문화재(울주 천전리 각석) 보수정비 60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

시 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

시 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

01 시설비 60,000 0 60,000

◎울주 천전리 각석 정비공사 60,000 0 60,00060,000,000원

국 42,000 0 42,000

시 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

국가지정문화재(울주 대곡리 반구대 암각화) 보수정

비

580,000 0 580,000

국 406,000 0 406,000

시 87,000 0 87,000

군 87,000 0 87,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

국 140,000 0 140,000

시 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

02 전산개발비 200,000 0 200,000

◎반구대 암각화 VR컨텐츠 제작 200,000 0 200,000200,000,000원

국 140,000 0 140,000

시 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 380,000 0 380,000

국 266,000 0 266,000

시 57,000 0 57,000

군 57,000 0 57,000

01 시설비 380,000 0 380,000

◎반구대 암각화 근접관람 환경개선사업

380,000 0 380,000380,000,000원

국 266,000 0 266,000

시 57,000 0 57,000

군 57,000 0 57,000

국가지정문화재(울주 천황산 요지) 보수정비 20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

시 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화재 관리

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

◎천황산 요지 학술조사 용역 20,000 0 20,00020,000,000원

국 14,000 0 14,000

시 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

전통문화 계승 발전 295,512 187,402 108,110

국 32,556 32,556 0

시 110,278 45,223 65,055

군 152,678 109,623 43,055

문화유산 보전지원 73,200 83,090 △9,890

시 24,000 28,945 △4,945

군 49,200 54,145 △4,945

307 민간이전 73,200 83,090 △9,890

시 24,000 28,945 △4,945

군 49,200 54,145 △4,945

02 민간경상사업보조 73,200 83,090 △9,890

◎전통혼례(성년례)와 전통예절 체험교실

38,000 46,890 △8,890경정 38,000,000원

시 19,000 23,445 △4,445

군 19,000 23,445 △4,445

◎유림의 세상으로 초대 0 11,000 △11,000경정 0원

시 0 5,500 △5,500

군 0 5,500 △5,500

◎향교 체험학습을 위한 차량수송비 지원

10,000 0 10,00010,000,000원

시 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

전통사찰 보수정비 148,000 30,000 118,000

국 15,000 15,000 0

시 77,500 7,500 70,000

군 55,500 7,500 48,000

402 민간자본이전 148,000 30,000 118,000

국 15,000 15,000 0

시 77,500 7,500 70,000

군 55,500 7,500 48,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 148,000 30,000 118,000

◎석남사 상수도 인입공사 118,000 0 118,000118,000,000원

시 70,000 0 70,000

군 48,000 0 48,000

관광진흥 및 관광자원 개발 11,363,376 10,528,072 835,304

국 76,500 50,000 26,500

균 149,000 149,000 0

기 182,834 150,000 32,834

시 488,417 472,000 16,417

군 10,466,625 9,707,072 759,553

관광지 운영 및 시설물 관리 1,699,447 1,387,409 312,038
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부서: 문화관광과

정책: 관광진흥 및 관광자원 개발

단위: 관광지 운영 및 시설물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 26,500 0 26,500

기 132,834 100,000 32,834

시 168,917 152,500 16,417

군 1,371,196 1,134,909 236,287

대한민국 테마여행 10선 관광인프라 구축사업 265,668 200,000 65,668

기 132,834 100,000 32,834

시 66,417 50,000 16,417

군 66,417 50,000 16,417

401 시설비및부대비 246,668 200,000 46,668

기 123,334 100,000 23,334

시 61,667 50,000 11,667

군 61,667 50,000 11,667

01 시설비 246,668 200,000 46,668

◎울산 진하해변 환경개선 사업

246,668 200,000 46,668경정 246,668,000원

기 123,334 100,000 23,334

시 61,667 50,000 11,667

군 61,667 50,000 11,667

403 자치단체등자본이전 19,000 0 19,000

기 9,500 0 9,500

시 4,750 0 4,750

군 4,750 0 4,750

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 19,000 0 19,000

◎알고보면 재미있는 역사기행(위치기반 해설

시스템 개발 및 설치) 19,000 0 19,00019,000,000원

기 9,500 0 9,500

시 4,750 0 4,750

군 4,750 0 4,750

해양관광자원화 200,000 0 200,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

◎울주 해양 관광개발 종합계획 수립 용역

200,000 0 200,000200,000,000원

야영장 안전위생시설 개보수 지원사업 46,370 0 46,370

국 26,500 0 26,500

군 19,870 0 19,870

402 민간자본이전 46,370 0 46,370

국 26,500 0 26,500

군 19,870 0 19,870

02 민간자본사업보조(이전재원) 46,370 0 46,370

◎야영장 안전위생 개보수 지원 7,870 0 7,8707,870,000원

국 4,500 0 4,500

군 3,370 0 3,370

◎야영장 화재 안전성 확보 지원 38,500 0 38,50038,500,000원

국 22,000 0 22,000

군 16,500 0 16,500

옹기마을 4,700,504 4,458,404 242,100
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부서: 문화관광과

정책: 관광진흥 및 관광자원 개발

단위: 옹기마을 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 50,000 50,000 0

균 149,000 149,000 0

기 50,000 50,000 0

시 119,500 119,500 0

군 4,332,004 4,089,904 242,100

옹기마을 운영 777,175 743,075 34,100

201 일반운영비 475,180 460,080 15,100

01 사무관리비 339,880 324,780 15,100

◎임차료 25,900 10,800 15,100

○옹기마을 임시주차장 조성 장비 임차

15,100 0 15,10015,100,000원

405 자산취득비 62,000 43,000 19,000

01 자산및물품취득비 62,000 43,000 19,000

◎옹기마을 시설관리용 전기카트 구입

13,000 0 13,000

◎옹기마을 시설관리용 전기자전거 구입

2,000 0 2,000

◎옹기아카데미관 체험용 디스플레이 구입

4,000 0 4,000

13,000,000원*1대

2,000,000원*1대

4,000,000원*1대

울주민속박물관 운영 288,129 252,129 36,000

201 일반운영비 236,476 200,476 36,000

02 공공운영비 81,400 45,400 36,000

◎옹기마을 물놀이장 공공요금 36,000 0 36,000

○상하수도요금 30,000 0 30,000

○전기요금 6,000 0 6,000

15,000,000원*2월

3,000,000원*2월

전통옹기마을 6차산업 프로젝트 320,000 298,000 22,000

균 149,000 149,000 0

시 74,500 74,500 0

군 96,500 74,500 22,000

405 자산취득비 22,000 0 22,000

01 자산및물품취득비 22,000 0 22,000

◎옹기마을 6차산업 발효식품관 집기구입 22,000 0 22,000

○냉장(냉동고) 4,000 0 4,000

○체험용 테이블 6,000 0 6,000

○체험용 의자 5,000 0 5,000

○수납장 5,000 0 5,000

○소파 2,000 0 2,000

2,000,000원*2대

500,000원*12개

100,000원*50개

1,000,000원*5개

2,000,000원*1개

옹기마을 관광 명소화 사업 150,000 0 150,000

207 연구개발비 150,000 0 150,000

01 연구용역비 150,000 0 150,000

◎옹기마을 관광명소화 사업 기본계획 수립 및

타당성 조사 용역 150,000 0 150,000150,000,000원*1식
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부서: 문화관광과

정책: 관광진흥 및 관광자원 개발

단위: 산악관광자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산악관광자원화 3,421,356 3,140,190 281,166

영남알프스 복합웰컴센터 운영 1,632,823 1,525,823 107,000

401 시설비및부대비 437,520 352,520 85,000

01 시설비 435,000 350,000 85,000

◎복합웰컴센터 사면 보수보강공사

85,000 0 85,00085,000,000원

405 자산취득비 24,800 2,800 22,000

01 자산및물품취득비 24,800 2,800 22,000

◎알프스시네마 영사기 서버 22,000 0 22,00022,000,000원*1식

영남알프스 산악영상센터 운영 69,166 25,000 44,166

101 인건비 38,766 0 38,766

04 기간제근로자등보수 38,766 0 38,766

◎VR체험관 및 전시관 운영 보조 38,766 0 38,766

○기본급 22,178 0 22,178

○휴일수당 10,288 0 10,288

○급량비 1,660 0 1,660

○교통비 1,660 0 1,660

○가족수당 1,920 0 1,920

。배우자 640 0 640

。존비속 1,280 0 1,280

○명절휴가비 800 0 800

○피복비 260 0 260

66,800원*2명*166일

66,800원*2명*77일

5,000원*2명*166일

5,000원*2명*166일

40,000원*2명*8월

80,000원*2명*8월

400,000원*2명*1회

130,000원*2명*1회

207 연구개발비 3,000 0 3,000

02 전산개발비 3,000 0 3,000

◎VR체험관 발권프로그램 개발 및 설치

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

405 자산취득비 27,400 25,000 2,400

01 자산및물품취득비 27,400 25,000 2,400

◎영화관 및 VR체험관 매표 PC 구입

2,400 0 2,4001,200,000원*2대

복합웰컴센터 주차장 정비 329,992 199,992 130,000

401 시설비및부대비 329,992 199,992 130,000

01 시설비 328,700 198,700 130,000

◎공사비 320,000 190,000 130,000경정 320,000,000원

행정운영경비(문화관광과) 1,062,926 1,045,000 17,926

인력운영비(문화관광과) 961,106 947,308 13,798

인력운영비(문화관광과) 961,106 947,308 13,798

101 인건비 933,385 923,210 10,175

01 보수 118,667 109,450 9,217
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부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 인력운영비(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎시간외근무수당

118,667 109,450 9,217경정 11,634원*50시간*17명*12월

02 기타직보수 814,458 813,500 958

◎시간외근무수당(시간선택임기제 다급)

9,459 9,270 189

◎시간외근무수당(시간선택임기제 마급)

38,376 37,607 769

경정 10,509원*25시간*3명*12월

경정 8,528원*25시간*15명*12월

204 직무수행경비 27,721 24,098 3,623

02 직급보조비 27,721 24,098 3,623

◎시간선택임기제 다급

4,883 4,410 473

◎시간선택임기제 마급

22,838 19,688 3,150

경정 155,000원*35/40*3명*12월

경정 145,000원*35/40*15명*12월

기본경비(문화관광과) 101,820 97,692 4,128

기본경비(문화관광과) 101,820 97,692 4,128

201 일반운영비 38,580 37,332 1,248

01 사무관리비 38,580 37,332 1,248

◎급량비 24,960 23,712 1,248경정 8,000원*20명*13식*12월

202 여비 57,600 54,720 2,880

01 국내여비 57,600 54,720 2,880

◎관내여비 57,600 54,720 2,880경정 240,000원*20명*12월

재무활동(문화관광과) 9,199 0 9,199

보전지출(문화관광과) 9,199 0 9,199

보전지출(문화관광과) 9,199 0 9,199

802 반환금기타 9,199 0 9,199

01 국고보조금반환금 5,753 0 5,753

◎대한민국 테마여행 10선 보조사업 집행잔액

및 이자(2017년) 5,753 0 5,7535,752,580원

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,446 0 3,446

◎생태탐방로 안내체계구축 집행잔액 및 이자(2

018년) 569 0 569

◎대한민국 테마여행 10선 관광인프라 구축사업

집행잔액 및 이자(2017년) 2,877 0 2,877

569,000원

2,876,290원
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